Aulas presenciais (Aeroporto Campo de Marte/SP): 22/08 a 25/08

5.4. Aulas presenciais práticas (Work Fire - Guarulhos/SP): 29/08 a 03/09

5.5. O curso será ministrado pela equipe de treinamento da  Infraero, sob coordenação da
SAC/MINFRA.

5.6. O curso  possui carga horária de 208  (duzentas e oito) horas/aula e será realizado na
modalidade semipresencial, com duração de 9 semanas, sendo que as aulas presenciais serão realizadas
no Aeroporto Campo de Marte - SBMT, na cidade de São Paulo/SP e na Work Fire, na cidade de
Guarulhos/SP, conforme item 5.1.

[...]

despesas decorrentes, inclusive de alimentação e hospedagem; 

19.6. Ter ciência de que caberá à instituição responsável pela inscrição do candidato/aluno no
curso o ressarcimento ao Erário, por meio de  Guia de Recolhimento da União - GRU, do valor
atualizado  da matrícula, a qual  corresponde a  R$ 8.200,00  (oito mil e duzentos  reais), nos termos
especificados no item 20.1 deste Edital, observado procedimento estabelecido em Portaria específica,
exceto nos casos de comprovadas hipóteses de caso fortuito ou força maior  a serem analisadas pela
SAC/MINFRA; e

19.7. Informar e encaminhar imediatamente à SAC/MINFRA a documentação que comprove que

[...]

20.1. O aeródromo, instituição detentora da outorga do aeródromo ou instituição ou ente
público do setor de aviação civil responsável pela inscrição  do candidato/aluno deverá ressarcir a
SAC/MINFRA o valor da matrícula no curso, a qual corresponde a R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais),
sujeito à atualização conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, nos seguintes casos: a)
desistência de participação; b) abandono do evento e/ou eliminação por falta; e c) exclusão do aluno do
curso por comportamento incompatível com boas regras de conduta.